
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024.

SUMÁRIO
Este documento contém 14 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
S e c r e t a r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
 D i v i são  de  L i c i t ação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 02
 D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 9
S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 Div isão de F isca l ização. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Secre ta r ia  de  Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Secretaria de Educação..........................................12
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.... . . . . . . .12
Secretaria de Desenvolvimento Urbano... . . . . . . . . . . . . .13
ATOS DO PODER LEGISLATIVO... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
MUNICIPIO DE CIANORTE 

Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

DECRETO Nº 34, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Abre Crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.596, de 15 
de dezembro de   2023,   e   dá outras providências. 

 
                                                                                                                              

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 

 
 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 231.350,00  (duzentos  e  trinta  e  um  mil e  trezentos  e  cinquenta  reais),  para  reforço  das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

 
Suplementação   
13.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Mun. de Assistência Social 
13.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistência Social 
13.002.08.243.0019.6.006. Cofinanciamento da Rede de Proteção da Criança e do Adolescente - Não 

Governamental 
645 - 3.3.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 78.300,00 

13.002.08.244.0019.2.100. Cofinanciamento da Rede Socioassistencial Não Governamental  

653 - 3.3.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 143.450,00 
13.005.00.000.0000.0.000. Fundo M. de Políticas Públicas s/ Drogas  
13.005.08.244.0019.2.143. Manutenção dos Serviços de Políticas Públicas sobre Drogas  

712 - 3.3.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 9.600,00 

 Total Suplementação: 231.350,00 

 
 
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos 

provenientes da anulação parcial, em igual importância, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da Lei nº 
4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
Redução 

13.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Mun. de Assistência Social 
13.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistência Social 
13.002.08.243.0019.6.006. Cofinanciamento da Rede de Proteção da Criança e do Adolescente - Não 

Governamental 
643 - 3.1.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 

13.005.00.000.0000.0.000.  Fundo M. de Políticas Públicas s/ Drogas 
13.005.08.244.0019.2.143. Manutenção dos Serviços de Políticas Públicas sobre Drogas 

710 - 3.1.50.43.00.00 01000 Subvenções Sociais 

217.900,00 
 

 
13.450,00 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 

 
Total Redução: 231.350,00 

 

 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas  as 

disposições em contrário. 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO FRANZATO 
PREFEITO 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

DECRETO Nº 35, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.596, de 15 de dezembro de 2023, e dá outras providências. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
 

 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 1.715.170,00 (um milhão, setecentos e quinze mil e cento e setenta reais), para reforço das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
Suplementação   
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação 
09.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental 
09.002.12.361.0010.2.066. Manutenção das Escolas Municipais 

971 - 3.3.90.39.00.00 31044 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
15.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos  
15.004.00.000.0000.0.000. Divisão de Consevação de Obras  

15.004.15.451.0023.1.010. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas  
992 - 4.4.90.51.00.00 31072 Obras E Instalações 1.615.170,00 

 Total Suplementação: 1.715.170,00 
 

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos do 
superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo Art. 43, 
§ 1º, I da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte fonte de recursos: 

 
31044 1044 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000,00 
31072 1072 Transferências Voluntárias Públicas Federais - ITAIPU 

BINACIONL - PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA 

 
 

1.615.170,00 

Total Superávit: 1.715.170,00 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

MARCO ANTONIO FRANZATO 
PREFEITO 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 2

MUNICIPIO DE CIANORTE 
Estado do Paraná 

Prefeitura do Município de Cianorte / Paço Municipal Wilson Ferreira Varela 
Centro Cívico Edno Guimarães, 100 - CEP 87.200.127 - Cianorte - Pr. 

www.cianorte.pr.gov.br - Fone (44) 3619-6200 

 

 

 
 

DECRETO Nº 36, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.596, de 15 de dezembro de   2023,   e   dá outras providências. 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
 
 
 

 D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar, no valor de 
R$ 812.377,06 (oitocentos e doze mil, trezentos e setenta e sete   reais   e   seis   centavos),   para reforço 
das seguintes dotações do orçamento vigente: 

 
Suplementação   
08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Saúde - FMS 
08.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Atenção Especializada 
08.003.10.302.0009.2.050. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

909 - 3.3.90.39.00.00 1064 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 812.377,06 

 Total Suplementação: 812.377,06 
 

 
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, 

provenientes da tendência de excesso de arrecadação, conforme disposto no Art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64,  
na seguinte categoria de receita e fonte de recursos: 

 
Receita: 1.7.1.3.50.51.00.00000000       Fonte:1064                                                       812.377,06   

 Total Suplementação:             812.377,06 812.377,06 

                         
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 

em contrário. 
 
 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

________________________________________________ 
MARCO ANTONIO FRANZATO 

PREFEITO 
 

 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2024 – Processo 20/2024

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público que contratou com CONSÓRCIO 
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob nº 03.273.207/0001-28; para repasse de recursos referente 
a “Cota Anual” conforme Contrato de Rateio de despesas administrativas 
para o exercício de 2024, pelo valor total estimado de R$ 33.019,65 (trinta e três 
mil, dezenove reais e sessenta e cinco centavos), e prazo de execução e vigência até 
31/12/2024; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada na forma do 
disposto no Art. 2º inciso III da Lei Federal nº 11.107/2005, na Lei Municipal 
3133/2008, no Art. 75, inciso XI, da Lei Federal n° 14.133 de 1º de abril de 
2021, e no Decreto Municipal nº 31 de 24 de Fevereiro de 2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 114/2023, homologado em 
16/02/2024.
Objeto: Aquisição de materiais permanentes tais como tendas e portais 
infláveis, assentos esportivos, cabine de arbitragem, bancos de reserva e 
equipamentos esportivos, com finalidade de serem utilizados nos projetos, 
eventos e espaços esportivos.
Empresa: SOLIZ COMERCIAL LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 31.039,55 (trinta e um mil e trinta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

13 62322 Aspersor Escamoteável, ideal para irrigação de campos 
de futebol, possui roda de lingueta de duas peças. 
Definição do arco: 40º a 360º; Raio: 6,4 a 15,8 m; 
Vazão: 0,10 a 3,22 m³/h – 1,7 a 53,7 l/min; Rosca ¾. 
Com 12 meses de garantia a contar da data de entrega 
do produto. Cores variadas.

UN 40 R$ 136,63 R$ 5.465,20

19 62325 Banco regulável revestido; material: aço metalon. 
Assento e encosto feitos em MDF 15 mm, revestido 
em corvim emborrachado. Peso suportado: 250 kg; 
Largura do assento e encosto: 30 cm; Altura: 50 cm; 
cm; Comprimento: 110 cm; Peso do item: 12 kg. Com 
12 meses de garantia a contar da data de entrega do 
produto. Com 12 meses de garantia a contar da data de 
entrega do produto.

UN 5 R$ 888,89 R$ 4.444,45

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

20 62327 Cross over angulado, estrutura em aço-carbono, 
equipamento montado: largura1,10 m, comprimento 
2,00 m, altura 2,35 m, tubo de 3 polegadas. Peso total 
250 kg. Com 12 meses de garantia a contar da data de 
entrega do produto.

UN 2 R$ 
10.564,95

R$ 21.129,90

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2023, homologado em 
16/02/2024.
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em 
geral.
Empresa:  RAIMUNDO VIERA DOS SANTOS FILHO
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 92.855,00 (noventa e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 18/08/2024

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 2 23744 COPO DESCARTÁVEL, 
CAPACIDADE 
PARA 180ML, COR 
TRANSPARENTE, CAIXA 
CONTENDO 2.500 COPOS, 
EM CONFORMIDADE 
COM A NORMA 
TÉCNICA ABNT, NBR 
14.865, PRODUZIDO 
EM 100% RESINA 
VIRGEM, COMPOSIÇÃO: 
POLIESTIRENO, 
EMBALADO EM 
CAIXA ALTAMENTE 
RESISTENTE PARA 
ARMAZENAMENTO. 
CAIXA.

CX. 1225 R$ 75,80 R$ 92.855,00 ibras

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 169/2023, homologado em 
19/02/2024.
Objeto: Aquisição de materiais de terapia ocupacional para a Divisão de 
Saúde Mental.
Empresa: JM DA SILVA COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 58.962,52 (cinquenta e oito mil, 
novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

1 62804 Parede de escalada, inclinada sensorial – 
Material utilizado – Confeccionada em estrutura 
de aço ou madeira com agarras em resina de 
alta resistência, com no mínimo 18 agarras, 
com cores variadas, medidas mínimas: Altura 
2,20cm x Largura das Folhas 1,20cm x Largura 
do tronco 25cm.

UN 2 R$ 2.831,00 R$ 5.662,00

2 62805 Casulo Sensorial – Rede tecnológica(04 
camadas), tamanho mínimo 1,50 x 1,20, produto 
em malha tecnológica e elastano de qualidade 
e durabilidade superior(86% poliamida e 16% 
elastano).

UN 2 R$ 701,00 R$ 1.402,00

3 62806 Balanço Plataforma estrutura em compensado 
Naval ou alumínio, revestido de espuma 
densidade D33 e acabamento em courvin de 
primeira linha, medidas mínimas: Comprimento 
70cm x Largura 60cm x Altura 7cm, acompanha 
4 cordas de suspensão e 4 mosquetões.

UN 2 R$ 805,67 R$ 1.611,34

4 38290 Piscina de bolinhas Estruturada Sensorial 1,50 
x 1,50 - Material em aço ou madeira, revestida 
por espuma de alta densidade, acabamento 
em courvin original, acompanha mínimo de 
1000 bolinhas coloridas. Medidas mínimas: 
Comprimento 1,50m x Largura 1,50m x Altura 
0,50cm.

UN 2 R$ 3.960,00 R$ 7.920,00

5 62809 Almofadão de posicionamento de lycra, 
com espuma, tamanho G, material utilizado: 
Forro confeccionado em helanca fina, 100% 
Poliéster, preenchido com espumas em cubos de 
densidades variadas. Possui 9 Kg de espumas 
em cubos, medidas mínimas do almofadão 
1,50m x 1,50m.

UN 8 R$ 555,00 R$ 4.440,00



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total R$

6 62812 Almofadão de posicionamento de lycra, 
com espuma, tamanho M, material utilizado: 
Almofada em tecido com elastano, com 
enchimento de espuma. Forro confeccionado 
em helanca fina, 100% Poliéster, preenchido 
com espumas em cubos de densidades variadas. 
Medidas mínimas do almofadão 1,50m x 1,40m.

UN 8 R$ 493,00 R$ 3.944,00

7 62814 Disco de flexão, material utilizado:Estrutura 
em aço galvanizado, sendo a base em madeira 
compensado naval, revestido com espuma de 
alta densidade e acabamento em courvin de 
primeira linha, acompanha 1 tira de suspensão. 
Medidas mínimas aproximadas: Diâmetro da 
base 65cm x Diâmetro do Caule de 13cm x 
80cm de Altura

UN 2 R$ 1.030,00 R$ 2.060,00

8 62815 Pneu e Suporte Multi Sensorial, material 
utilizado: Câmara + Pneu + Capa + Suporte para 
suspensão, Capa utilizada para revestir o pneu 
balão, confeccionada em tecido com elastano 
ou lycra, acompanha cintas de Poliamida, 
nylon e emborrachadas, com alta capacidade 
de carga, câmara de pneu de caminhão. Suporta 
peso mínimo de 50 Kg. Medidas mínimas 
aproximadas: 1,10 de diâmetro x 35 cm de 
largura.

UN 2 R$ 667,83 R$ 1.335,66

9 62816 Túnel suspenso de Lycra Sensorial 02 Metros, 
túnel confeccionado com 1 camada de tecido 
elastano ou lycra tecnológica, com aros 
metálicos nas extremidades, medidas mínimas 
aproximadas: 2m de comprimento x 50cm de 
Diâmetro.

UN 2 R$ 612,25 R$ 1.224,50

10 62817 Equipamento Suspenso para mobilidade 
pélvica(Cavalo ou Rolo Suspenso) – Material 
utilizado: Estrutura em aço e EPS de alta 
densidade, revestido de espuma de alta 
densidade com acabamento em courvin original. 
Medidas mínimas: Comprimento 1,12m x 
Largura 0,35cm x Altura 40 cm(Com suporte).
Vem com cordas de sustentação resistentes, 
100% Polipropileno, bitola de 10mm, encapadas 
com mangueira de 12mm.

UN 2 R$ 1.094,37 R$ 2.188,74

11 62818 Trapézio em madeira – Material utilizado: 
Estrutura em madeira resistente, acompanha 
cordas de alta resistência ou tiras duplas 
para suspensão, medidas mínimas:45cm de 
Comprimento x 42cm de Altura. Suporta até 
90 kg.

UN 2 R$ 200,89 R$ 401,78

12 62819 Rampa de Skate – Rampa fabricada em MDF 
de alto padrão ou madeira de reflorestamento 
maciços, medidas mínimas: Comprimento 
130cm, Largura 50cm e Altura 70cm.

UN 2 R$ 1.649,86 R$ 3.299,72

13 62820 Skate – Produto com estrutura em madeira 
dupla, revestida de espuma e acabamento 
em courvin original, com rodas de silicone e 
alças laterais. Medidas mínimas de: 63cm de 
Comprimento x 43,5cm de Largura x 11,5cm de 
altura. Suporta até 120 Kg.

UN 2 R$ 416,26 R$ 832,52

14 62821 Mosquetão oval em aço rosca 25KN com travas, 
fabricado em aço galvanizado de alta resistência, 
auxilia na suspensão das cordas e tiras ou 
correntes do suporte. Medidas mínimas de 10,5 
cm de comprimento x 5,6 cm de largura x 1,00 
cm de altura.

UN 30 R$ 40,00 R$ 1.200,00

15 62822 Escada suspensa – Material utilizado: Estrutura 
em madeira leve e suspenso por cordas de alta 
resistência. Medidas mínimas: Largura 45cm x 
Altura 1,62cm. Suporta peso mínimo de 80Kg.

UN 2 R$ 445,00 R$ 890,00

16 62823 Helicóptero suspenso – Material utilizado: 
Produto em madeira, corda e cinta de alta 
resistência, sendo a cinta acolchoada para maior 
conforto nas pernas. Medidas mínimas de: 
Largura 60cm x Altura 1,64m.

UN 2 R$ 481,01 R$ 962,02

17 62824 Cinta para estrutura Person – Material utilizado: 
Feito com Poliamida e composto sintético 
tubular. Com resistência de 1.000Kg.Tamanho 
mínimo: 0,80cm.

UN 16 R$ 65,45 R$ 1.047,20

18 62825 Cinta de 1,50m, para substituir correntes de 
aço nas salas de terapia – Cinta certificada na 
medida 1,50m com elos para ajuste de altura 
dos equipamentos. Fabricada com Poliamida e 
composto sintético tubular, com resistência de 
2.200Kg (Não acompanha mosquetão). Modelo 
de referencia “Cinta SPD 1,50”

UN 4 R$ 120,40 R$ 481,60

19 62826 Barril – Estrutura em alumínio ou aço 
galvanizado, revestido de espuma de alta 
densidade e acabamento em courvin, acompanha 
cintas com alta capacidade de cargas (Industrial), 
produto em cores primarias. Acompanha suporte 
para suspensão do Barril. Medidas mínimas: 
Largura 75cm x Altura 84cm x Largura interna 
50cm.

UN 2 R$ 2.011,77 R$ 4.023,54

20 62827 Escada espumada 3 degraus – Material utilizado: 
Estrutura em EPS de alta resistência, contendo 
3 degraus com revestimento em espuma de alta 
densidade, isopor estrutural de alta densidade 
e acabamento em courvin original. Medidas 
mínimas: Comprimento 66cm x Largura 49cm 
x Altura 36cm.

UN 2 R$ 780,00 R$ 1.560,00

21 62828 Suporte Giratório para equipamentos com 
movimentos orbitais, contém 1 tira de suspensão 
de 1,20m,1 mosquetão de aço, rolamentos 
de aço e 4 parafusos para fixação. Medidas 
mínimas: Comprimento 30cm x Largura 7,5cm 
x Altura 6cm. Modelo de referencia “Suporte 
Giratório SPD”

UN 4 R$ 586,38 R$ 2.345,52

22 62829 Suporte Fixo para suspensão de Equipamentos, 
presilha e cinta mínima de 1,20m, produto em 
aço, acompanha 1 suporte,1 mosquetão simples 
e 1 corrente, vem com 4 parafusos(Com bucha 
de aço) comporta até 80Kg. Medidas mínimas 
34cm x 24cm.

UN 16 R$ 314,30 R$ 5.028,80

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total R$

23 62830 Balanço Sensorial Baby – Material utilizado: 
Balanço com estrutura em Alumínio, tecido 
acolchoado, revestido em Nylon, acompanha 
cintas certificadas. Medidas mínimas: Diâmetro 
0,45cm, corda de aproximadamente 1,20m. 
Suporta até 50Kg.

UN 2 R$ 505,00 R$ 1.010,00

24 62831 Baldinho suspenso – Material utilizado: 
Estrutura em Alumínio, revestido com espuma 
de alta densidade de 0,05cm, revestido em 
Courvin, original, acompanha 4 cordas de 
1 metro e 4 mosquetões de 10mm.Medidas 
mínimas: Comprimento 0,88cm x Altura 0,30cm 
x Largura 0,53cm. Suporta até 120Kg.

UN 2 R$ 1.568,79 R$ 3.137,58

25 62832 Cama elástica redondo, estilo Jump – Material 
utilizado: Estrutura metálica em aço ou Metalon. 
Medidas mínimas: Altura 0,95cm x 0,92cm 
(Externo). Possui 32 molas. Suporta até 120Kg.

UN 2 R$ 477,00 R$ 954,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 196/2023, homologado em 
19/02/2024.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de vidros, 
alarmes, cronotacógrafos e demais peças e correlatos visando a manutenção 
dos veículos da Prefeitura de Cianorte.
Empresa: ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 294.623,96 (duzentos e noventa e 
quatro mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. R$ Valor Total 
R$

Percentual

1 1 58920 Aquisição de peças de Cronotacógrafo 
digital/analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; CJ 
tomada para instalação de tacógrafo; 
suporte tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; entre outros 
componentes e correlatos para os 
veículos da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme relação indicada 
no ANEXO I.

UN 1 R$ 122.640,00 R$ 122.640,00 1,10%

1 2 58921 Serviço metrológico de ensaio de 
tacógrafo; serviço instalar e configurar 
tacógrafo; serviço metrológico 
de selagem de tacógrafo; serviço 
calibragem de tacógrafo; entre outros 
para os veículos a Secretaria Municipal 
de Educação, conforme relação 
indicada no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 51.333,96 R$ 51.333,96 1,10%

1 3 59068 Aquisição de peças de Cronotacógrafo 
digital/analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; CJ 
tomada para instalação de tacógrafo; 
suporte tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; entre 
outros componentes e correlatos para 
os veículos da Divisão de Gestão e 
Controle de Frotas

UN 1 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 1,10%

1 4 59069 Serviço metrológico de ensaio de 
tacógrafo; serviço instalar e configurar 
tacógrafo; serviço metrológico 
de selagem de tacógrafo; serviço 
calibragem de tacógrafo; entre outros 
para os veículos a Divisão de Gestão e 
Controle de Frotas

SVÇ 1 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 1,10%

1 5 55953 Aquisição de peças de Cronotacógrafo 
digital; kit lacre; chicote 4 vias 
instalação tacógrafo; CJ tomada 
para instalação de tacógrafo; 
suporte tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; entre 
outros componentes e correlatos para 
os veículos da SECRETARIA DE 
SAÚDE, conforme relação indicada 
no ANEXO I.

UN 1 R$ 38.000,00 R$ 38.000,00 1,10%

1 6 55954 Serviço metrológico de ensaio de 
tacógrafo; serviço instalar e configurar 
tacógrafo; serviço metrológico 
de selagem de tacógrafo; serviço 
calibragem de tacógrafo; entre outros 
para os veículos da SECRETARIA DE 
SAÚDE, conforme relação indicada 
no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 1,10%

1 7 53902 Aquisição de peças de Cronotacógrafo 
digital; kit lacre; chicote 4 vias 
instalação tacógrafo; CJ tomada 
para instalação de tacógrafo; 
suporte tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; entre outros 
componentes e correlatos para os 
veículos da Secretaria de Assistência 
Social, conforme relação indicada no 
ANEXO I.

UN 1 R$ 10.600,00 R$ 10.600,00 1,10%



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 4
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. R$ Valor Total 

R$
Percentual

1 8 53918 Serviço metrológico de ensaio de 
tacógrafo; serviço instalar e configurar 
tacógrafo; serviço metrológico 
de selagem de tacógrafo; serviço 
calibragem de tacógrafo; entre outros 
para os veículos a Secretaria de 
Assistência Social, conforme relação 
indicada no ANEXO I.

UN 1 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00 1,10%

1 9 60763 Aquisição de peças de Cronotacógrafo 
digital/analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; CJ 
tomada para instalação de tacógrafo; 
suporte tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; entre outros 
componentes e correlatos para os 
veículos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – Corpo de 
Bombeiros, conforme relação indicada 
no ANEXO I.

UN 1 R$ 16.500,00 R$ 16.500,00 1,10%

1 10 60764 Serviço metrológico de ensaio de 
tacógrafo; serviço instalar e configurar 
tacógrafo; serviço metrológico 
de selagem de tacógrafo; serviço 
calibragem de tacógrafo; entre 
outros para os veículos da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano 
– Corpo de Bombeiros, conforme 
relação indicada no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 1,10%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 185/2023, homologado em 
20/02/2024.
Objeto: Aquisição de grama sintética destinada à utilização nas manutenções 
dos campos de futebol society que estão sob a responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.
Empresa: AENERGYTECH DO BRASIL LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 38.077,60 (Trinta e oito mil, setenta e 
sete reais e sessenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Quant. Un Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca

1 1 63646 Grama sintética por m², 
com 50 mm de altura total, 
material polietileno. Tipo 
de fios: monofilamento. Cor 
verde, densidade no mínimo 
12.000 pontos por m².

400 m² R$ 73,90 R$ 29.560,00 CCGRASS/ 
STEM501513

1 2 63647 Grama sintética por m², 
com 50 mm de altura total, 
material polietileno. Tipo 
de fios: monofilamento. 
Cor branca para linhas 
demarcatórias, densidade 
no mínimo 12.000 pontos 
por m².

120 m² R$ 70,98 R$ 8.517,60 CCGRASS/ 
STEM501513

Valor Total R$ 38.077,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 182/2023, homologado em 
21/02/2024.
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis destinadas a distribuição gratuita 
aos pacientes atendidos através das equipes de saúde da familia da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
Empresa: ROCCO DISTRIBUIDORA LTDA
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 246.800,00 (Duzentos e quarenta e seis 
mil e oitocentos reais).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Quant. Un Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca

1 3 18190 Pacote com 08 unidades de fralda 
descartável, adulta, tamanho 
G, anatômico, de 70 kg a 90kg, 
flocos de gel, abas antivazamento, 
faixas ajustáveis, fitas adesivas 
multiajustaveis, algodão não 
desfaça quando molhado, com 
cintura aproximada de 120cm a 150 
cm, composição: polpa de celulose, 
polímero super absorvente (gel), 
filme de polietileno, não tecido 
de polipropileno, fios de elástico, 
com extrato de aloe vera. Codigo 
BR0358132

10000 PCT R$ 12,55 R$ 125.500,00 Senior Life

1 4 18191 Pacote com 07 unidades de fralda 
descartável adulta, tamanho EG 
anatômico, acima de 90kg, flocos 
de gel, abas antivazamento, 
faixas ajustáveis, fitas adesivas 
multiajustaveis, algodão não 
desfaça quando molhado, 
com cintura aproximada de 
150cm A 160cm , composição: 
polpa de celulose, polímero 
super absorvente (gel), filme 
de polietileno, não tecido de 
polipropileno, fios de elástico, 
com extrato de aloe vera. Codigo 
BR0380597

10000 PCT R$ 12,13 R$ 121.300,00 Senior Life

Valor Total R$ 246.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 394/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 145/2023, homologado em 
21/11/2023.
Objeto: Contratação de empresa para serviços de guincho em eventos da 
Diretoria Municipal de Trânsito.
Empresa:  ZAP AUTO SOCORRO LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 56202 Serviço de reboque de veículos LEVES dentro do 
município de Cianorte

SVÇ 40 R$ 154,00 R$ 6.160,00

2 57547 Serviço de reboque de veículo LEVES, 
deslocamento máximo de 100 km ida e volta. 
Dados de valor em km.

SVÇ 2000 R$ 2,66 R$ 5.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de novembro de 2023

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 141/2023, homologado em 
22/11/2023.
Objeto:.  Aquisição de materiais e acessórios para a manutenção de 
instrumentos musicais, utilizados na Oficina de Fanfarra executada pelo 
Projeto Cultura Viva desenvolvido pela Secretaria Municipal de Cultura e 
Aquisição de violão, capa e suporte de violão para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme Projeto Social para aplicação de recursos 
oriundo do Ministério do Trabalho, referente ao Procedimento N° 
000122.2011.09/8.
Empresa:  GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 25864 PELE HIDRÁULICA 14 
TRANSPARENTE

UN 20 R$ 65,00 R$ 1.300,00 luen

2 25866 PELE DE RESPOSTA 14 
TRANSPARENTE

UN 20 R$ 37,80 R$ 756,00 luen

3 44819 PELE HIDRÁULICA 12 
TRANSPARENTE

UN 20 R$ 63,80 R$ 1.276,00 luen

4 63022 PELE DE RESPOSTA 12 
TRANSPARENTE

UN 20 R$ 11,50 R$ 230,00 luen

5 63023 Esteira para Caixa de bateria, 
Cromada, 14 de diâmetro e 40 fios, 
compatível com todas as marcas 
de caixa.

UN 10 R$ 46,00 R$ 460,00 luen

6 44825 BAQUETAS DE CAIXA UN 40 R$ 9,90 R$ 396,00 Span king



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 5
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

7 63024 Par de baquetas de Tenors – 
Baqueta Tenor c/ Ponta de Nylon 
Baqueta com cabo em madeira 
Marfim e cabeça de Nylon. 
Especificações: comp. 380 mm, 
dia. 13,5 
L. 14 15/16” D.0,590.

UN 4 R$ 109,00 R$ 436,00 Liver pol

8 44827 BAQUETAS PARA SURDO UN 20 R$ 11,35 R$ 227,00 Span king

9 63025 Talabarte ponta de 01 gancho 
(surdos): Reforçado 1 Gancho em 
Couro Sintético

UN 20 R$ 24,70 R$ 494,00 luen

10 63026 Par de baquetas de bumbo: Grande: 
355mm/14” Diam. 20Mm / 0,792” 
cor Marfim e Ponta de Feltro.

UN 10 R$ 185,00 R$ 1.850,00 Liver pol

11 25870 TALABARTE PARA LIRA EM 
COURO SINTÉTICO.

UN 10 R$ 107,14 R$ 1.071,40 luen

12 63027 Tecido Courvin Branco MT 50 R$ 49,65 R$ 2.482,50 luen

13 63472 Violão acústico, com 
encordoamento de nylon tensão 
média (0.10), Nº6 infantil ¾, 
36 polegadas, 18 trastes, corpo 
em madeira, acabamento verniz 
brilhante, com capa de proteção.

UN 10 R$ 579,94 R$ 5.799,40 Gian nini

14 63473 Violão acústico, com 
encordoamento de nylon tensão 
média (0.10), 19 trastes, corpo 
em madeira, acabamento verniz 
brilhante, com capa de proteção.

UN 15 R$ 598,94 R$ 8.984,10 Gian nini

15 63474 Suporte de Chão para Violão C/
Trava de Segurança, dobrável, de 
metal, com proteção em esponja/
borracha para todas as partes em 
contato com o instrumento, com 
regulagem de altura. Tamanho 
mínimo 64 cm de altura.

UN 25 R$ 148,71 R$ 3.717,75 ask

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 396/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 134/2023, homologado em 
22/11/2023.
Objeto:  Registro de Preços visando à Aquisição de equipamentos e materiais 
médicos para atendimento pré-hospitalar para ambulância e Unidades 
Básicas de Saúde, com recursos de emendas impositivas da Câmara dos 
vereadores
Empresa:   K.C.R.S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor 
Total R$

Marca/
Especificação

1 24351 Balança digital de medição exclusiva 
para crianças até 2 anos de idade. 
Capacidade de pesagem de, no 
mínimo, 15 kg. Graduação (precisão) 
de pesagem de, no máximo, 10 g. 
Mostrador (display) digital com 
indicadores de peso com no mínimo 5 
dígitos. Função de tecla Tara (zero) no 
painel frontal. Construída em material 
resistente e de fácil limpeza. Bandeja 
no formato de concha anatômica 
e fabricada em material resistente, 
de metal, acrílico, plástico ABS, 
polipropileno, etc. Pés reguláveis, 
revestidos de material antiderrapante 
(borracha sintética, silicone, etc.) 
Chave seletora de tensão de 110/220 
V. Homologada pelo INMETRO e 
aferida pelo IPEM. Garantia mínima 
de 01 (um) ano. Acompanha manual de 
instrução de uso em idioma português. 
BR472667

UN 1 R$ 815,00 R$ 815,00 lider

2 35816 Balança eletrônica digital ADULTA 
com régua antropométrica 
acoplada, visor em LCD digital, 
com capacidade para 200 kg, com 
divisões de pelo menos 100g, 
pesagem imediata dispensando 
pré-aquecimento. Acabamento 
em tinta eletrostática. Tapete/piso 
em borracha antiderrapante. Pés 
reguláveis em borracha sintética e 
com seletor de voltagem de 110 e 220 
v. Homologadas pelo INMETRO e 
aferidas pelo IPEM. Garantia mínima 
de 01 (um) ano. Acompanha manual de 
instrução de uso em idioma português. 
BR0442492

UN 2 R$ 
1.400,00

R$ 
2.800,00

lider

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 397/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 160/2023, homologado em 
22/11/2023.
Objeto:. Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos 
pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas 
de Saúde.
Empresa:  CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 31590 Soro fisiológico 0,9%, sistema 
fechado, bolsa ou frasco com 500mL. 
Unidade. BR0268236

UN 10000 R$ 5,38 R$ 53.800,00 jp

4 31591 Soro fisiológico 0,9%, sistema 
fechado, bolsa ou frasco com 
1000mL. Unidade. BR0268236

UN 4000 R$ 8,35 R$ 33.400,00 jp

7 31594 Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), 
sistema fechado, bolsa ou frasco com 
1000mL. Unidade. BR0366913

UN 1000 R$ 7,98 R$ 7.980,00 jp

8 31595 Soro glicosado 5%, sistema 
fechado, bolsa com 250ml. Unidade.  
BR0270092

UN 500 R$ 4,39 R$ 2.195,00 jp

9 31596 Soro glicosado 5%, sistema fechado, 
bolsa ou frasco com 500mL. Unidade. 
BR0270092

UN 500 R$ 5,54 R$ 2.770,00 jp

10 31597 Soro ringer com lactato, sistema 
fechado, bolsa ou frasco com 500mL. 
Unidade. BR0303292

UN 500 R$ 6,39 R$ 3.195,00 jp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 160/2023, homologado em 
22/11/2023.
Objeto:. Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos 
pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas 
de Saúde.
Empresa:   MEDILAR IMPOR E DISTRIB DE PROD MEDICO HOSP S/A
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 31588 Soro fisiológico 0,9%, sistema 
fechado, bolsa ou frasco com 
100mL. Unidade. BR0268236

UN 34000 R$ 3,63 R$ 123.420,00 farmace

2 31589 Soro fisiológico 0,9%, sistema 
fechado, bolsa ou frasco com 
250mL. Unidade. BR0268236

UN 20000 R$ 4,57 R$ 91.400,00 farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 399/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 160/2023, homologado em 
22/11/2023.
Objeto:. Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos 
pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas 
de Saúde.
Empresa:  NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

5 31592 Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), 
sistema fechado, bolsa ou frasco com 
250mL. Unidade. BR0366913

UN 1500 R$ 4,44 R$ 6.660,00 jp

6 31593 Soro glico-fisiológico (5%+0,9%), 
sistema fechado, bolsa ou frasco com 
500mL. Unidade. BR0366913

UN 1500 R$ 5,65 R$ 8.475,00 jp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 400/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 6
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 162/2023, homologado em 
23/11/2023.
Objeto:.Contratação de empresa jornalística, para prestação de serviços 
de veiculação (publicação) de atos oficiais da Prefeitura Municipal de 
Cianorte, visando publicação em jornal diário de grande circulação no 
Estado do Paraná.
Empresa:  EDITORA BEM PARANÁ LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

1 63401 Serviço de publicação de atos oficiais do município 
de Cianorte, em jornal diário de grande circulação no 
estado do Paraná, de no mínimo 05 dias na semana, 
com tiragem mínima diária de 6.000 (seis mil) 
exemplares jornal impresso que tenha disponibilidade 
em edições com suas páginas na versão digital e 
publicados em letra arial, no máximo fonte 06.

CM 6000 R$ 17,00 R$ 102.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 401/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 118/2023, homologado em 
30/11/2023.
Objeto:.Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda 
escolar.
Empresa:  MR Alimentos Saudáveis Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

3 22 9114 PACOTES DE 500 GRS DE 
COLORÍFICO: DE ACORDO 
COM AS NTA 02 E 85. 
CONSTITUÍDO DE UMA 
MISTURA DE FUBÁ OU 
FARINHA DE MANDIOCA 
COM URUCUM EM PÓ 
OU EXTRATO OLEOSO 
DE URUCUM, SAL E 
ÓLEOS COMESTÍVEIS. 
APARÊNCIA: PÓ FINO. 
COR: ALARANJADA. 
VALIDADE MÍNIMA DE 
12 MESES

PCT 1200 R$ 5,78 R$ 6.936,00 AZ Alimentos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de novembro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 48/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA RUA VD 47, 0, MOINHO 
DOS VENTOS, CEP 74371520, na cidade de GOIANIA-GO, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 37.386.859/0001-90.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade por Pregão Eletrônico nº 61/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e 
materiais elétricos, com base nas disposições aplicáveis da Lei Federal nº 
8.666/1993 e suas posteriores alterações, e a Lei 10.520/2002.
VALOR: R$ 23.364,90 (vinte e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 
noventa centavos)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Janeiro de 2024..

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 101/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CABOCLA SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à ESTRADA GUAIAPO, 
9946, GLEBA RIBEIRAO SARANDI, CEP 87047777, na cidade de Maringá/

PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.964.557/0001-55.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 158/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e 
poda de árvores nos espaços públicos, nos termos das leis 8.666 de 1993 e 
10.520 de 2002.
VALOR: R$ 392.494,00 (trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 149/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CAETANO E MARCHINI ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barcelona, 930, JD 
RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 151/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos 
civis para as secretarias em geral, nos termos das leis nº 8.666/1993 e 
10.520/2002.
VALOR: R$ 173.610,00 (cento e setenta e três mil, seiscentos e dez reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 173/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à RUA João Amaral de Almeida, 100, Cidade Industrial, CEP 81170520, na 
cidade de CURITIBA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.706.251/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 170/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, nos termos das 
leis 8.666/1993 e 10.520/2002.
VALOR: R$ 78.149,40 (setenta e oito mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 174/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Doutor Joao Caruso, 2115, 
Industrial, CEP 99706300, na cidade de ERECHIM/RS, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 12.889.035/0001-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 170/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, nos termos das 
leis 8.666/1993 e 10.520/2002.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 7
VALOR: R$ 146.520,00 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e vinte reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 175/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SULMEDIC COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
AVENIDA Santos Dumont, 1355, SANTO ANTONIO, CEP 89218105, na 
cidade de JOINVILLE/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.944.371/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 170/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, nos termos das 
leis 8.666/1993 e 10.520/2002.
VALOR: R$ 5.112,00 (cinco mil, cento e doze reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 182/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ 
SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Emiliano Perneta 
822, centro, CEP 80420-080, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 03.273.207/0001-28.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade por Dispensa por Justificativa nº 13/2024.
OBJETO: Contratação do Consórcio Intergestores Paraná Saúde para 
repasse de recursos referente a “Cota Anual” conforme Contrato de Rateio 
de despesas administrativas para o exercício de 2024.
VALOR: R$ 33.019,65 (trinta e três mil, dezenove reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 186/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIRURGICA PARANAVAI LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Presidente Tancredo Neves, 198, Vila 
São Vicente, CEP 87709180, na cidade de PARANAVAÍ/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 30.766.874/0001-15.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 170/2023.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de 
emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição 
gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais, nos termos das 
leis 8.666/1993 e 10.520/2002.
VALOR: R$ 21.385,00 (vinte e um mil, trezentos e oitenta e cinco reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 187/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CASOLLI - LIVRARIA E PAPELARIA 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA GOIÁS, 366 
B, ZONA 1, CEP 87200151, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 00.992.483/0001-58.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 68.626,62 (sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e 
dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 191/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Pres Castelo Branco, 670, 
Centro, CEP 98640000, na cidade de CRISSIUMAL/RS, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 30.759.356/0001-74.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 116/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em 
geral.
VALOR: R$ 7.512,00 (sete mil, quinhentos e doze reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 193/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa PLENA MEDICA HOSPITALAR - 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Souza Naves, 867, 
Jardim São Cristovão, CEP 87702220, na cidade de PARANAVAÍ/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 29.032.903/0001-36.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 116/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em 
geral.
VALOR: R$ 14.380,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 196/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa D LIMA DA SILVA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à RUA PORTO SEGURO, 429, ZONA 01, 
CEP 87200258, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.497.508/0001-26.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 116/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em 
geral.
VALOR: R$ 15.689,40 (quinze mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 8
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 200/2024 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Peruíbe, 1024, 
Residencial Parque das Nações, CEP 87202382, na cidade de CIANORTE/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.122.484/0001-51.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 119/2022.
OBJETO: Aquisição de móveis (armário, roupeiro, conjunto de refeitório, 
mesa, cadeira, entre outros) para atender as Escolas Municipais e Centros 
de Educação Infantil da Secretaria de Educação.
VALOR: R$ 6.690,00 (seis mil, seiscentos e noventa reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 201/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à ESTRADA do Mursa, 
2737, Sitio do Mursa, CEP 13226200, na cidade de VARZEA PAULISTA/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.334.347/0001-64.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 34/2023.
OBJETO: Aquisição de móveis (ármario, conjunto aluno, mesa, cadeira, 
entre outros) para atender as Escolas Municipais e Centros de Educação 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 11.490,00 (onze mil, quatrocentos e noventa reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 202/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa D S E INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVES DE AÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
RUA TENENTE  LAGOS, S/n, Bairro Cara Cara, CEP 84043754, na cidade 
de PONTA GROSSA/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.318.347/0001-54.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 34/2023.
OBJETO: Aquisição de móveis (ármario, conjunto aluno, mesa, cadeira, 
entre outros) para atender as Escolas Municipais e Centros de Educação 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 11.129,86 (onze mil, cento e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 203/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa J P MORAIS NETO - BORRACHARIA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à VIA VEREADOR DJALMA 
MAGALHAES BARROS, 9160, ´ZONA 03, CEP 87209161, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.911.412/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação 

de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, 
tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos 
termos das leis 8666/1993 e 10520/2002..
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 206/2024 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa FABIANO DELL ARCIPRETE, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à VIA VEREADOR DJALMA 
MAGALHAES BARROS, 9600, ZONA 11C, CEP 87208303, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 35.840.991/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 175/2023.
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria, lubrificação, 
tapeçaria, entre outros, para veículos pesados das secretarias em geral, nos 
termos das leis 8666/1993 e 10520/2002.
VALOR: R$ 472.000,00 (quatrocentos e setenta e dois mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 30/06/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO 
Referente à Licitação nº 101/2023, modalidade Pregão Eletrônico, concernente 
a Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias em geral.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I – A revogação parcial da Ata de Registro de Preço Nº 270/2023, e 

a revogação da adjudicação e homologação, firmada com a empresa LONDRINA 
NORTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
45.522.735/0001-13, referente a Lote 1 item 2, no valor R$ 90.527,50 (noventa 
mil e quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), com fundamento 
no Art. 12, § 3º e 4º do Decreto Municipal nº 017/07.

II – A adjudicação e homologação do lote 1 item 2 para a empresa 
RAIMUNDO VIERA DOS SANTOS FILHO, no valor total de R$ 92.855,00 
(noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 169/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 445/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de terapia 
ocupacional para a Divisão de Saúde Mental.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: JM DA 
SILVA COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA como vencedora dos Itens 1 ao 
25 no valor total de R$ 58.962,52 (cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 9
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 182/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 498/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas 
descartáveis destinadas a distribuição gratuita aos pacientes atendidos 
através das equipes de saúde da familia da Secretaria Municipal de Saúde 
de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: 
CIRURGICA ITAMBE EIRELI como vencedora do Item 1 no valor total de 
R$ 14.740,00 (Quatorze mil e setecentos e quarenta reais);  ROCCO 
DISTRIBUIDORA LTDA  como vencedora dos Itens 3 e 4  no valor total de R$ 
246.800,00 (Duzentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 185/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 505/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de grama sintética 
destinada à utilização nas manutenções dos campos de futebol society que 
estão sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: 
AENERGYTECH DO BRASIL LTDA como vencedora dos Itens 1 e 2 no valor total 
de R$ 38.077,60 (Trinta e oito mil, setenta e sete reais e sessenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 196/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 531/2023, 
concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
aquisição e instalação de vidros, alarmes, cronotacógrafos e demais peças e 
correlatos visando a manutenção dos veículos da Prefeitura de Cianorte.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: AUTO 
VIDROS CIANORTE LTDA como vencedora do Lote 2 no valor total de R$ 
1.106.960,00 (um milhão, cento e seis mil, novecentos e sessenta reais);  ROCCÃO-
PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA como vencedora do Lote 1 no 
valor total de R$ 294.623,96 (duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e vinte e três 
reais e noventa e seis centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Fevereiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 684/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2023

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Unidade 
Básica de Saúde Padre Nelson Prendim, localizada no Jardim Santa 
Mônica.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à RUA FRANCISCO TOURINHO, 221, ZONA 7, 
CEP 87208044, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
32.197.141/0001-32, telefone (44) 3631-8503, Email: domlimpservicos@gmail.
com, neste ato representada pela sua sócia administradora, a Sra. Daiane de 
Oliveira Mendes, portadora da Cédula de Identidade 04456915489/DETRAN/
PR e do CPF 054.303.499-25, residente e domiciliada em CIANORTE/PR, 
doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado 

o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
684/2023 14/09/2023 14/02/2024 14/05/2024 R$ 185.755,40

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 14/02/2024

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar o valor de R$ 8.284,98 
(oito mil e duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito centavos), ficando 
o contrato com o valor total de R$ 194.040,38 (cento e noventa e quatro mil e 
quarenta reais e trinta e oito centavos).
Dotação orçamentária: 08.002.10.301.0007.1.02
2.4.4.90.51.00.00. – 1000 – OBRAS E INSTALAÇÕES  
08.002.10.301.0007.1.022.4.4.90.51.00.00. – 628 – OBRAS E INSTALAÇÕES
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 20 de fevereiro de 2024.

_________________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

______________________________________________
Daiane de Oliveira Mendes

DOMLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 315/2024 -SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de ANA 
KAROLAYNE CORDEIRO RODRIGUES SANTOS para exercer a função 
pública inerente ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 10/03/2024, 
aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em 
substituição a servidora MARIA IVONE DE FIGUEIREDO SOUZA, 
suprimento por ocasião de readaptação temporária, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G – 33 da tabela de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 316/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de  ELETICIA 
NASCIMENTO DA SILVA para exercer a função pública inerente ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 08/03/2024, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora ANDREA 
GODOY MOREIRA,  que se encontra em licença para tratamento de saúde, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela de vencimentos do 
município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 10
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 317/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de LETÍCIA DE 
FÁTIMA DE ALMEIDA para exercer a função pública inerente ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 17/12/2024, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora SÔNIA 
APARECIDA AGOTI SOARES, suprimento por ocasião de readaptação 
temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela de 
vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 318/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de LUCÍ DE 
FÁTIMA DE ARAUJO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 08/06/2024, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora LENINA 
FELIPE DA SILVA,  suprimento por ocasião de Licença Maternidade, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela de vencimentos do 
município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 319/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de SUELI 
MENDONÇA DA SILVA para exercer a função pública inerente ao cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 30/04/2024, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado  PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
APARECIDA TEREZA GASPAR CHIQUITTO, suprimento por ocasião de 
readaptação temporária, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da 
tabela de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 320/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de VALDINÉIA 
FRANCISCA VALENTIM para exercer a função pública inerente ao cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 04/07/2024, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
FERNANDA RODRIGUES BIANO,  suprimento por ocasião de Licença 
Maternidade, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela de 
vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 321/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o atestado médico com emissão em 24/01/2024.

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, ALINE CAROLINE 
DE SOUZA DE SÁ, referente ao Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no qual exerce a 
função pública inerente ao cargo de EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS, a 
partir de 06 de Fevereiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 322/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 46 da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - ELEVAR, o nível da PROFESSORA abaixo relacionada, conforme a 
documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de Fevereiro de 2024.

NOME PROCESSO ADMISSÃO NÍVEL

FRANCIELE SILVA MEIRA 
MATRICULA 3951901

2485 17/08/2009 Nível C, 
Classe 7

FRANCIELE SILVA MEIRA 
MATRICULA 3951902

2485 02/05/2011 Nível C, 
Classe 6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO 

PORTARIA Nº 323/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2530 de 21/02/2024, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, FERNANDA 
GOMES FERREIRA RODRIGUES, referente ao Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto 
de 2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR 
INFANTIL 40 HORAS, a partir de 20 de Fevereiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 11
PORTARIA Nº 324/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 032/2024, de 20/02/2024, da Secretaria Municipal 
de Administração, 

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal 
MARCOS ALBERTO VALÉRIO, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE DE LICITAÇÃO, no período de 21/02/2024 a 01/03/2024, 
devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrárioPaço Municipal Prefeito 
Wilson Ferreira Varella, em 21 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 325/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 063/2024, de 19/02/2024, da  Divisão de Atenção 
Básica, da Secretaria Municipal de Saúde, 

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
ANA CLÁUDIA DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO, no período de 26/02/2024 a 01/03/2024, devido à necessidade 
do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 326/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 23/02/2024 a 01/03/2024, (sexta, 
sábado, domingo, segunda, terça, quarta, quinta e sexta) a servidora pública 
municipal IVONETE WATERMANN, ocupante do cargo em comissão 
de ASSESSOR DE APOIO ADMINISTRATIVO, referente ao período 
interrompido através das Portarias  nº 1624/2023 de 31 de Outubro de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 327/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8214,  de 19/06/2023.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal CALEBE TUPPAN 
MATTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, 03 (três) 
meses de licença especial, referente ao quinquênio de 01/02/2016 a 30/01/2021 
no período de 01/04/2024 a 29/06/2024, de acordo com o Artigo n. º 145 da 
Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 
3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Fevereiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Saúde
GABARITO PROVA PSS DENTISTAS

GABARITO DA PROVA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  - PSS 002/2024
GABARITO

QUESTÕES ESPECÍFICAS
GABARITO

QUESTÕES PORTUGUÊS
Nº QUESTÃO RESPOSTA Nº QUESTÃO RESPOSTA

01 C 01 B
02 D 02 A
03 C 03 D
04 B 04 C
05 A 05 ANULADA
06 C
07 B
08 A GABARITO

QUESTÕES MATEMÁTICA09 D
10 C Nº QUESTÃO RESPOSTA
11 --- 01 B
12 ---- 02 A
13 --- 03 E
14 ---- 04 C
15 --- 05 B

Heder Galvão Santos
Chefe da Divisão de Atenção Básica 

Presidente do PSS 002/2024

GABARITO PROVA PSS MOTORISTAS
GABARITO DA PROVA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS 001/2024

GABARITO
QUESTÕES PORTUGUÊS

GABARITO
QUESTÕES MATEMÁTICA

Nº QUESTÃO RESPOSTA Nº QUESTÃO RESPOSTA
01 A 01 D
02 C 02 C
03 D 03 D
04 A 04 B
05 C 05 C
06 D 06 B
07 B 07 C
08 D 08 C
09 C 09 D
10 A 10 A

Heder Galvão Santos
Chefe da Divisão de Atenção Básica 

Presidente do PSS 001/2024



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 12

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

04 22

CONTEÚDO DA PRANCHA:RESPONSÁVEL TÉCNICO

ZONEAMENTO:

Planta

Aeroporto

NÚMERO PRANCHAS:
01/01

DATA:

ESCALA:
1:5000

PLANO BÁSICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO
DESCRIÇÃO:

Plano Básico de Zoneamento de  Ruído - Aeroporto
Gastão de Mesquita Filho  - Município de Cianorte/PR.

Carlos Eduardo  de Oliveira
Engenheiro Civil

CREA PR-146003/D

SETEMBRO/2023

Proprietário
Prefeitura do Municício de Cianorte

CNPJ: 76.309.806/0001-28

PLANO BÁSICO DE ZONA DE RUÍDO - PBZR
AEROPORTO MUNICIPAL ENGENHEIRO GASTAO  DE MESQUITA FILHO

CIANORTE - PR

LEGENDA:
Níveis de Ruidos Aeronáuticos:

Área de abrangência da
curva com 65 dB

Área de abrangência da
curva com 75 dB

Legenda geral:
Pista de Pouso e Decolagem

Limite da Área Patrimonial

Norte magnético

Coordenadas :

23° 41' 29,1" S  /  52° 38' 31,31" W
Coordenada do Aeródromo:

23° 41' 46.94" S  /  52° 38' 40.57" W
 Cabeceira  04:Métrica utilizada:

Coordenadas Sistema Sirgas 2000

23° 41' 11.14" S  /  52° 38' 21.99" W
 Cabeceira  22:

0 100m 200m 400m 800m

ESCALA GRÁFICA:

Aeroporto Municipal Engenheiro Gastão de Mesquita Filho
CIAD: PR0025OACI: SSCT

Classe: 02

Elevação do Aeroporto: 540m

Dados Gerais do Aeroporto:

Configuração de Pista:1.220m x 23m

Secretaria de Educação



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 13

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

RESOLUÇÃO 02/2024

SÚMULA: Aprova o Regimento Interno do CMCTI.
O CMCTI – Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 163 de 26 de 
abril de 2022 e, considerando a resolução da reunião ordinária realizada em 
07 de fevereiro de 2024, às quatorze horas, nas dependências do Ecomuseu do 
Cinturão Verde Mário Padial,
Resolve:
Art. 1º – Aprovar o Regimento Interno do Conselho Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Inovação de Cianorte - CMCTI, o qual segue em anexo.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cianorte, 26 de fevereiro de 2024.

_______________________________
Valtemar Sartorelli

Presidente do CMCTI

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE CIANORTE - CMCTIC

TÍTULO I
DAS FINALIDADES E OBJETIVOS

CAPÍTULO I
DA INSTITUIÇÃO

Art. 1º O Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação – CMCTI, 
com foro e sede na cidade de Cianorte, é órgão deliberativo em questões 
referentes à Ciência, Tecnologia e Inovação para a Prefeitura Municipal de 
Cianorte, nos termos da Lei Complementar n° 163, publicada na Imprensa 
Oficial do Município em 26 de abril de 2022.

CAPÍTULO II
DAS FINALIDADES E OBJETIVOS

Art. 2º Compete ao Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação:
I – analisar, opinar e auxiliar a implantar os planos gerais e específicos 
relacionados ao desenvolvimento da ciência, tecnologia e inovação em Cianorte;
II – identificar as necessidades e interesses referentes aos assuntos ligados ao 
tema;
III – indicar temas específicos da área da ciência, tecnologia e inovação que 
requeiram tratamento planejado;
IV – cooperar na concepção, implantação e avaliação de políticas públicas da 
área da ciência, tecnologia e inovação;
V – propor políticas públicas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, das demais Secretarias como Meio Ambiente, Educação, Assistência 
Social, entre outras e ainda ações do Centro de Inovação de Cianorte, que 
promovam a transferência de tecnologias inovadoras e incrementais ao setor 
produtivo;
VI – incentivar a geração, difusão e a popularização do conhecimento, bem 
como das informações e novas técnicas na área da ciência, tecnologia e inovação;
VII – propor, avaliar e sugerir as aplicações dos recursos do Fundo Municipal de 
Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte – FMCTIC;
VIII - decidir aprovação ou reprovação após consulta ou reflexão em reunião do 
Conselho deliberativo através de votação.

TÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO

CAPÍTULO I
DAS PLENÁRIAS

Art. 3º Os trabalhos do CMCTI serão desenvolvidos nas Plenárias.
§ 1º As Sessões Plenárias serão realizadas com os membros titulares do CMCTI, 
e na ausência, por seus suplentes. 
§ 2º Discutirão e opinarão a respeito de estudos realizados nas Comissões, e 
outras tarefas próprias do Conselho.
§ 3º As Sessões Plenárias são públicas, delas podendo participar qualquer 
interessado, sem direito a voto.
§ 4º Poderão também participar das reuniões, nas mesmas condições do 
parágrafo anterior, e para auxiliarem em trabalhos específicos, representantes 
dos setores financeiros, saúde, educação, meio ambiente, comercial, industrial, 
segurança, judiciário e outros.
§ 5º Cada item de pauta deve ser lido individualmente na sequência devem ser 
abertas discussões. Não havendo discussões, segue-se para a votação.
§ 6º Cada item de pauta deverá ser votado individualmente e terá aprovação, 
reprovação ou retirada de pauta por decisão da maioria simples dos presentes.

CAPÍTULO II

DAS COMISSÕES
Art. 4º As Comissões serão criadas por decisão da Plenária do Conselho, em 
função das necessidades pertinentes às atribuições do Conselho.
§ 1º As Comissões terão como finalidade o desenvolvimento de estudos 
solicitados por decisão da plenária.
§ 2º Poderão também participar das reuniões das comissões, sem direito a voto, 
para auxiliarem em trabalhos específicos, representantes dos setores financeiros, 
saúde, educação, meio ambiente, comercial, industrial, segurança, judiciário e 
outros.
§ 3º O prazo de funcionamento de cada Comissão será determinado pela 
Plenária.

TÍTULO III
DO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

CAPÍTULO I
DOS MEMBROS DA DIRETORIA E DO CONSELHO

Art. 5º O CMCTI será dirigido por uma diretoria composta por um Presidente 
definido por lei, nos termos do parágrafo único do artigo 11º, parágrafo § 3º 
da Lei Municipal nº 163/2022, um Vice-Presidente e o Secretário que será 
escolhido por votação dentre seus membros.
Parágrafo único. A diretoria fica automaticamente empossada na mesma data 
da reunião que a elegeu.
Art. 6º Compete ao Presidente:
I – presidir as reuniões ordinárias;
II – assinar documentos e correspondências relativas ao CMCTI/Cianorte;
III – proclamar as decisões tomadas em cada reunião;
IV – decidir sobre as questões de ordem ou submetê-las à consideração dos 
membros quando o regimento for omisso;
V – determinar o destino do expediente lido nas sessões, nos termos do 
regimento;
VI – conhecer as justificativas de ausência dos membros do Conselho;
VII – determinar a execução dos serviços administrativos;
VIII – expedir normas e portarias.
Art. 7º Compete ao Vice-Presidente:
I – substituir o Presidente em seus impedimentos ou em caso de vacância do 
cargo;
II – assessorar a Presidência.
Art. 8º Compete ao 1º Secretário:
I – secretariar as reuniões do CMCTI/Cianorte;
II – fazer a convocatória bem como as atas de reuniões;
III – divulgar as ações do Conselho, bem como informações e dados requeridos 
pela sociedade sobre suas atividades;
IV – receber, preparar, expedir e controlar as correspondências;
V – organizar locais para a execução das reuniões;
VI – elaborar e/ou receber e organizar as pautas das reuniões;
VII – manter, de forma organizada e atualizada, arquivos de toda a 
correspondência e documentos recebidos ou encaminhados pelo CMCTI/
Cianorte;
VIII – providenciar os serviços de digitação e impressão;
IX – redigir e lavrar as atas das reuniões, bem como fazer sua leitura e a do 
expediente;
X – recolher as proposições apresentadas pelos membros do CMCTI/Cianorte;
XI – registrar a frequência dos membros do CMCTI/Cianorte;
XII – anotar os resultados das votações e das proposições apresentadas;
XIII – proceder em arquivo próprio as atas aprovadas;
XIV – verificar o quórum das reuniões;
XV – executar outras tarefas que lhes forem atribuídas pelo pleno.
Art. 9° No impedimento do representante da entidade ou órgão do Conselho, 
participar da sessão plenária, ele poderá ser substituído pelo seu suplente, 
devidamente nomeado por Portaria.

CAPÍTULO II
DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES

Art. 10° Cada Comissão funcionará dirigida por um coordenador escolhido pela 
Diretoria.
Art. 11° As Comissões reunir-se-ão de acordo com a orientação de seu 
Coordenador e diante da necessidade dos estudos solicitados pela Plenária.
Parágrafo único. Das reuniões das comissões serão apresentadas propostas 
para a discussão da Plenária.

CAPÍTULO III
DAS SESSÕES PLENÁRIAS

Art. 12° As sessões plenárias do CMCTI serão ordinárias ou extraordinárias.
§ 1º As sessões ordinárias serão realizadas mensalmente em dia e hora fixados 
pela Diretoria.
§ 2º As sessões deverão ter sua data, horário e local divulgados através de 
publicação na Imprensa Oficial do Município anualmente.
§ 3º As sessões extraordinárias serão convocadas com antecedência mínima 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2775 | Segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024                                                                                                             | Pág. 14
de cinco dias, por iniciativa do Presidente ou a requerimento de 1/3 dos 
representantes, por meio de comunicado publicado pela Imprensa Oficial ou por 
correspondência eletrônica.
§ 4º Enviar a pauta da sessão com a antecedência de cinco dias para o 
conhecimento de todos os conselheiros.
§ 5º Fica estipulado um tempo total máximo de duas horas para a realização 
das sessões.
§ 6º As sessões poderão ser iniciadas com uma tolerância de atraso máxima de 
dez minutos.
Art. 13° Será exigida a presença mínima de 1/3 dos membros para abertura 
dos trabalhos em primeira convocação, e em segunda convocação, realizada dez 
minutos após, com qualquer número de presentes.

TÍTULO IV
DO PROCESSAMENTO DAS SESSÕES PLENÁRIAS

CAPÍTULO I
DAS SESSÕES

Art. 14° As sessões ordinárias estarão divididas em duas partes: Expediente e 
ordem do dia.
Parágrafo único. As sessões extraordinárias só cuidarão da ordem do dia.
Art. 15° O Expediente destina-se a leitura, discussão e votação da ata da reunião 
anterior, e comunicados da Presidência.
Art. 16° Após o Expediente, terá início a ordem do dia, destinada à discussão e 
votação dos assuntos em pauta.
Parágrafo único. Terão direito a voto somente os membros indicados ou seus 
suplentes, em seu período de mandato.

CAPÍTULO II
DAS DECISÕES DA PLENÁRIA

Art. 17° A aprovação dos assuntos em pauta dar-se-á mediante maioria simples 
de votos presentes.
Art. 18° Da decisão da plenária, o Presidente providenciará comunicação à 
Prefeitura Municipal de Cianorte ou ao órgão de competência.

TÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 19° Este Regimento poderá ser alterado, por indicação escrita de um 
Conselheiro, com voto de 2/3 dos membros do Conselho.
Art. 20° As situações não previstas neste Regimento, emergentes nas discussões 
e votações, serão definidas por votação da maioria simples dos presentes.
Art. 21° O representante ou seu suplente, de órgão ou entidade do Conselho, 
ausente sem justificativas cabíveis por três reuniões consecutivas, ou cinco não 
consecutivas dentro do mandato, terá excluída sua participação no Conselho.
§ 1º Observando a terceira ausência consecutiva ou quinta ausência 
não consecutiva dentro do mandato, será expedida notificação ao órgão 
representativo para que se manifeste sobre a substituição do membro ou retirada 
a representação do Conselho.
§ 2º Em caso de não manifestação da instituição no prazo de quinze dias corridos 
após o recebimento da notificação, novo membro será indicado.
Art. 22° Os membros do CMCTI/Cianorte ficarão impossibilitados de participar 
de programas e editais lançados pelo próprio Conselho.
Art. 23° Os membros do CMCTI/Cianorte que tiverem alguma proposição 
de projeto com o intuito de solicitar recursos do Fundo Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Inovação de Cianorte - FMCTIC deverão se declarar impedidos 
nas votações em que forem diretamente interessados.
Art. 24° Os membros do CMCTI/Cianorte deverão se declarar impedidos nas 
votações em que participantes interligados às instituições representantes do 
conselho tiverem proposto projeto com o intuito de solicitar recursos do Fundo 
Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de Cianorte - FMCTIC.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 25° Este Regimento entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 022/2024

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO 
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
Art. 1º - Promover, por conhecimento, o servidor ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Advogado, Flávio Henrique Kikuchi Igarashi, para o 
G-95, nos termos  do artigo 20, incisos  IV e VI da Lei Municipal no 3.212, de 

19 de dezembro de 2008, a partir de 20 de fevereiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 26 de fevereiro 
de 2024.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2024-02-26T15:21:28-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




